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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala antimikrobiální aktivitou šesti zvolených esenciálních olejů

a to esenciálního oleje konopného, oleje z kůry skořice, z máty kadeřavé, máty luční, máty

peprné a plodů hřebíčku. Ke zkoumání antimikrobiální aktivity byly využity jak grampo-

zitivní, tak gramnegativní mikroorganizmy.

Samotné vlastnosti a charakteristika zvolených esenciálních olejů byla rozebrána

v teoretické části této diplomové práce. Experimentální část byla zaměřena na zjištění an-

timikrobiální aktivity esenciálních olejů pomocí agarové difúzní metody. Následně byly

z těchto esenciálních olejů připraveny mikroemulze, které byly podrobeny testům antibak-

teriální aktivity založeným na mikrodiluční metodě.

Klíčová slova: Esenciální olej, bakterie, mikroorganizmy, antibakteriální aktivita, mikro-

emulze.

ABSTRACT

The diploma thesis has dealt with the antimicrobial activity of six selected essential oils:

cannabis essential oil, cinnamon bark oil, spearmint oil, peppermint meadow oil, organic

peppermint oil and clove fruit oil. To investigate the antimicrobial activity were used both

gram positive and gram negative microorganisms.

The actual properties and characteristics of selected essential oils were summarized

in the theoretical part of the thesis. The experimental part was focused on evaluating anti-

microbial properties of essential oils using the agar diffusion method. Subsequently,

microemulsions containing these essential oils have been created and antibacterial activity

of microemulsions was determined using a broth dilution method.

Keywords: Essential oil, bacteria, microorganisms, antibacterial aktivity, microemulsions.
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ÚVOD

Mikrobiologická bezpečnost potravin a kosmetických prostředků je dlouhodobě předmětem

zájmu výzkumníků, výrobců, ale i konečných spotřebitelů. A právě ze strany spotřebitelů roste

poptávka po „zdravějších“ přírodních produktech, které nejsou chemicky ošetřeny, neobsahují

náhražky přírodních surovin a neobsahují chemické konzervační látky. V důsledku toho

se výrobci potravin či kosmetiky snaží celkově omezit aplikaci chemických konzervantů

v potravinách, kosmetických přípravcích a farmaceutikách a nahradit je látkami přírodního

charakteru. Takovými látkami by mohly být některé esenciální oleje či jejich jednotlivé kom-

ponenty. Esenciální oleje jsou získávány převážně z rostlin, a to buď extrakcí rostlinného ma-

teriálu nebo destilací. Mnohé oleje jsou známy svými antimikrobiálními účinky či rozmanitou

biologickou aktivitou a jejich využití by mohlo být velkým přínosem v řadě odvětví. Esenciál-

ní oleje je možné využít nejen pro zvýšení antimikrobiální ochrany kosmetických přípravků

či farmaceutik a zlepšení jejich údržnosti, ale lze je využít i jako vonné esence.

Esenciální oleje jsou těkavé látky olejové konzistence, které obsahují jak primární, tak sekun-

dární metabolity rostlin. Primární metabolity rostlin jsou sloučeniny, které se podílí na struk-

turních a stavebních funkcích rostlin jako jsou lipidy, proteiny nebo nukleové kyseliny. Sekun-

dární metabolity mají zcela jiný charakter. Rostlina díky těmto sekundárním metabolitům vábí

opylovače nebo produkuje látky, které mohou negativně ovlivnit metabolizmus potenciálně

nebezpečného nepřítele. Mezi tyto sekundární metabolity, které jsou ve významném množství

zastoupeny v některých esenciálních olejích, se řadí například menthol přítomný v mátových

olejích, nebo eugenol obsažený v olejích z hřebíčku.

Cílem předkládané diplomové práce bylo studovat esenciální oleje používané v oblasti

potravinářství či kosmetického a farmaceutického průmyslu z hlediska jejich antimikrobi-

ální aktivity. Antimikrobiální aktivita těchto olejů by mohla vést k rozšíření jejich využití

jako antimikrobiálních látek v potravinách, farmacii či kosmetickém průmyslu. Antibakte-

riální aktivita byla v této práci sledována diskovou difúzní metodou, následně byly z olejů

připraveny mikroemulze, jejichž účinky na růst bakterií byly sledovány pomocí mikrodi-

luční metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ESENCIÁLNÍ OLEJE OBECNĚ

Esenciální oleje (EO) jsou složité směsi těkavých látek přírodního původu. Převážná část

esenciálních olejů je získávána z rostlinného materiálu, avšak některé oleje mohou být

produkty živočichů či mikroorganizmů. Esenciální oleje bývají také nazývány jako éteric-

ké oleje, esence nebo silice. Izolovány mohou být různými metodami, především destilací

nebo lisováním. Za esenciální oleje zpravidla nejsou považovány látky získané extrakcí

organickými rozpouštědly. Rostlinné silice bývají izolovány z rostlin ve formě intenzivně

vonících látek olejové konzistence, které se vyznačují lipofilním charakterem. Výchozím

materiálem pro izolaci mohou být jak celé rostliny, tak i jednotlivé rostlinné části,

např. květy, listy, kořeny či kůra [1, 2].

Esenciální oleje, respektive jejich jednotlivé složky, jsou produkovány rostlinami při tak-

zvaném sekundárním metabolizmu. V průběhu vegetativního období dochází u rostlin

k řadě biochemických pochodů, při kterých vznikají dvě skupiny látek. Jednou skupinou

jsou produkty primárního metabolizmu, které rostlina nutně potřebuje jako zdroj energie

a pro správný růst a rozmnožování. Jedná se o vysokomolekulární látky, jako jsou bílkovi-

ny, lipidy, nukleové kyseliny a uhlovodíky. Druhou skupinu tvoří tzv. produkty sekundár-

ního metabolizmu, které rostlina vytváří jako vedlejší produkt při degradaci vysokomole-

kulárních produktů primárního metabolizmu. Tyto látky nejsou nezbytně nutné pro růst

či rozmnožovaní dané rostliny. Na rozdíl od živočichů, rostliny nejsou schopny rychle uté-

ci před svým nepřítelem nebo se přemístit při změně okolních podmínek, proto se u nich

v průběhu evoluce vyvinuly jiné možnosti obrany v podobě produkce produktů sekundár-

ního metabolizmu. Některé z těchto produktů mají za cíl nepřítele odpudit, znechutit, po-

škodit nebo nějakým jiným způsobem ovlivnit jeho metabolizmus. Současně hrají sekun-

dární metabolity významnou roli při vábení opylovačů [3].

Esenciální oleje mají řadu využití. Významnou oblastí použití esenciálních olejů

je aromaterapie, která využívá účinků silic k prevenci onemocnění, obnovení a posílení

tělesného, duševního a emocionálního zdraví a pohody [4]. Esenciální oleje zde působí

psychoterapeuticky. Je využíváno léčivých komponent esenciálních olejů, které se rozpustí

v rostlinné bázi a jsou aplikovány na pokožku člověka při masážích, popřípadě jsou esen-

ciální oleje používány pro přípravu studených či teplých obkladů. Tyto oleje jsou často

součástí osvěžovačů vzduchu nebo jsou přidávány v malých dávkách jako součást tukové-
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ho základu do koupelí. Díky antiseptickým a antibakteriálním účinkům některých esenci-

álních olejů je působeno proti infekcím [4].

Esenciální oleje nebo jejich komponenty se také využívají jako chuťové a vonné látky

při výrobě potravin, parfémů nebo kosmetických přípravků. Dalším odvětvím uplatnění

těchto látek je farmaceutický průmysl. Díky antimikrobním účinkům jsou esenciální oleje

základem ústních vod a antiseptik [5].

Esenciální oleje je potřeba uchovávat v suchu, chladu a temnu, kdy EO jsou schopny vydr-

žet při vhodných skladovacích podmínkách i déle než jeden rok. Esenciální oleje získané

z květů rostlin mohou při správném uchování mít stejnou kvalitu až tři roky i déle [6].

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují množství a kvalitu esenciálních olejů. Mezi tyto

faktory se řadí například genetická variabilita, rostlinný ekotyp nebo odrůda, výživa rost-

lin, použití hnojiv, geografické umístění rostlin, okolní podnebí, sezónní výkyvy, stres bě-

hem růstu a zralosti a také po sušení a skladování dané sklizně [7].

Esenciální oleje jsou obvykle uloženy v olejových kanálcích, pryskyřičných kanálcích,

žlázkách nebo trichomech rostlin [8]. V průmyslovém měřítku je parní destilace preferova-

nou metodou pro výrobu esenciálních olejů. EO může představovat 20 až 100 různých


[…]


rií [60, 61].

U všech grampozitivních i gramnegativních bakterií byly hodnoty indexu růstu vypočtené

pro všechna ředění pod hranicí 5%. Velmi silně inhiboval růst E. faecalis i olej hřebíčkový,

který byl opět velmi účinný i u ostatních bakterií vybraných pro tuto diplomovou práci.
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Obr. 17. Vliv esenciálních olejů neředěných a ředěných ve formě mikroemulze

na růst Serratia marcescens CCM 30.3
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Ve srovnání s grampozitivními bakteriemi byly gramnegativní mikroorganizmy shledány

jako o něco méně citlivé k přítomnosti některých esenciálních olejů jako je například EO

máty kadeřavé a máty luční. Rozdíly v citlivosti lze přičíst rozdílu ve stavbě buněčné stě-

ny. U gramnegativních bakterií je součástí buněčné stěny i vnější membrána, jež brání pro-

stupu látek hydrofobního charakteru, tedy i složek esenciálních olejů [59, 60, 63].

Mechanizmus antimikrobiálního účinku esenciálních olejů může být různý a závisí

na konkrétním složení oleje. Cílem ataku mohou být lipidy cytoplazmatické membrány.

Narušení lipidové struktury membrány ovlivňuje její základní funkce. Membrána se stává

propustnou, což vede k úniku důležitých látek z buněk a k narušení stálého vnitřního pro-

středí. Fyzikální podmínky, které zlepšují inhibiční aktivitu EO jsou nízké pH, nízká teplo-

ta a nízká hladina kyslíku [58, 64]. Antimikrobiální účinek esenciálních olejů může být

také způsoben narušením funkce různých enzymatických systémů, jenž jsou zapojeny

do procesu získávání energie a syntézy strukturních komponent buněk [65].

Získané výsledky naznačují možnost aplikace některých esenciálních olejů coby antimik-

robiálních látek v potravinářském a kosmetickém průmyslu. Výraznou antibakteriální akti-
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Obr. 18. Vliv esenciálních olejů neředěných a ředěných ve formě mikroemulze

na růst Enterococcus faecalis CCM 3954.
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vitu měl především olej máty peprné, ale i olej hřebíčkový a některé další. Tyto oleje účin-

ně potlačovaly růst testovaných bakterií, které představují významné kontaminanty potra-

vin a kosmetických prostředků. Pro takové aplikace by však bylo třeba oleje testovat přímo

v reálných podmínkách, tedy v konkrétní potravině či kosmetickém výrobku. Obecně totiž

platí, že pro dosažení stejné účinnosti v reálném systému jako v syntetickém médiu,

je zpravidla nutná vyšší koncentrace antibakteriální látky [60, 62, 66].

Pro stanovení antimikrobiální aktivity použitých esenciálních olejů byla nejprve použita

disková difúzní metoda. Teprve poté byla aplikována mikrodiluční metoda. Obvykle se

difúzní metody využívají jako metody orientační, zatímco diluční metody jsou citlivější

a přesnější. Výsledky získané těmito metodami v předkládané práci nelze přímo srovnat,

vzhledem k tomu, že při diluční metodě byly oleje testovány ve formě mikroemulze.

Tato forma byla nutná z důvodu nízké rozpustnosti olejů ve vodném kultivačním médiu.

Přesto však lze říci, že oběma metodami byl prokázán inhibiční účinek EO na růst bakterií.

Oběma metodami byla také potvrzena antibakteriální aktivita esenciálního oleje máty pe-

prné.
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ZÁVĚR

Pomocí naměřených dat zaznamenaných v praktické části této diplomové práce lze vyslo-

vit následující závěrečná tvrzení:

 Esenciální oleje mají vliv na růst bakteriálních kultur a tento vliv je závislý na dru-

hu esenciálního oleje, stejně jako na druhu mikroorganizmu, na který olej působí.

 Bylo zjištěno rozdílné antibakteriální působení u esenciálních olejů získaných

z různých druhů rostlin stejného rodu. Jednalo se o tři esenciální oleje získané

z máty peprné, kadeřavé a máty luční.

 Rozdílnou citlivost k určitému esenciálnímu oleji lze pozorovat u bakterií stejného

rodu, avšak různého druhu. Citlivost k olejům je tedy druhově závislá.

 V diplomové práci byla potvrzeno obecné tvrzení, že gramnegativní bakterie jsou

o něco méně citlivé vůči působení esenciálních olejů, než grampozitivní bakterie.

 Nejúčinnějším esenciálním olejem z hlediska schopnosti inhibovat růst bakterií byl

EO máty peprné v biokvalitě. Tento olej měl významné inhibiční účinky na gram-

pozitivní i gramnegativní bakterie a jeho antibakteriální aktivita byla potvrzena jak

při difúzní diskové metodě, tak i při mikrodiluční metodě.

 Při difúzní metodě byl velmi účinným inhibitorem růstu bakterií olej z kůry skoři-

ce. Při mikrodiluční metodě však tento olej ve formě mikroemulze tak výraznou

inhibiční aktivitu neměl.

 Značné inhibiční účinky na růst bakterií měl i EO z hřebíčku a olej máty luční a ka-

deřavé.

 Esenciální oleje, a to především oleje mátové a olej hřebíčkový, by mohly mít po-

tenciál pro využití v kosmetickém či potravinářském průmyslu. Pokud by byly tyto

oleje součástí kosmetického přípravku v dostatečné koncentraci a vhodné formě,

mohlo by to vést ke zvýšení antimikrobiální ochrany výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Esenciální olej.

MPB Masopeptonový bujón.

MPA Masopeptonový agar.

KON Konopný olej.

MK Máta kadeřavá.

ML Máta luční.

BMK Bio máta peprná.

HP Hřebíček plody.

SK Skořice kůra.
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