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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je vypracována na 73 stranách. V teoretické části se studentka zabývá
problematikou esenciálních olejů a jejich působení na mikroorganismy a formou literární rešerše
uvádí do dané tématiky. Studentka čerpala relevantní informace z celé řady aktuálních zahraničních
zdrojů. Teoretická část práce je zpracována velice přehledně a jasně. Kvalita práce je trochu snížena
drobnými nedostatky, jako jsou občasné překlepy, gramatické a formální chyby, zavádějící a někdy
opakující se formulace a nejednotná forma citací. Jako další nedostatek shledávám absenci alespoň
krátké charakteristiky jednotlivých bakteriálních druhů, které byly zvoleny pro praktickou část této
diplomové práce a odůvodnění, proč byly k testování vybrány právě tyto druhy a dále konkrétní
esenciální oleje.
V praktické části studentka testovala antimikrobiální účinek vybraných esenciálních olejů na
konkrétní mikroorganismy pomocí difúzní diskové metody a mikrodiluční metody. Výsledky jsou
zpracovány v přehledných tabulkách a grafech, kde je jasně patrné, k čemu studentka v práci
dospěla. I zde ale nacházím drobné nedostatky (např. chybějící údaje o objemu esenciálního oleje,
který studentka pipetovala na disky pro difúzní metodu, opakované tvrzení, že Enterococcus faecalis
se řadí mezi gramnegativní bakterie), jako výrazný nedostatek shledávám absenci výsledků difúzní
diskové metody pro Escherichia coli. V diskuzi studentka prokázala porozumění problematice
antimikrobiálního působení esenciálních olejů, věcně interpretovala své výsledky a formulovala
návrhy využití svých výsledků pro další průmyslovou praxi. Chybí zde ale detailnější odiskutování
poměrně výrazných rozdílů ve výsledcích mezi dvěma zvolenými metodami. I přes zmíněné
nedostatky tuto diplomovou práci hodnotím na stupnici ECTS stupněm "A". Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Podle jakých kritérií jste pro testování zvolila právě tyto bakteriální kmeny?
Podle jakých kritérií jste pro testování zvolila právě tyto esenciální oleje?
Jak si vysvětlujete významné rozdíly ve výsledcích při srovnání difúzní diskové metody a mikroduliční
metody?
V kolika opakováních probíhalo testování bakterií pomocí difúzní diskové metody?
Jak si vysvětlujete relativně prudký pokles citlivosti (ve srovnání s ostatními ředěními) jednotlivých
bakterií ke konkrétním esenciálním olejům (zejména z máty kadeřavé a hřebíčku) u prostředního
ředění 1:4 a pak opětovný nárust citlivosti u více zředěných vzorků (Obr.10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17)?
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